6. Cum igitur hoc modo deficiant, et cali-
gent, et cæcutiant interiores oculi mei, oro ut
citius a te aperiantur, non sicut aperti sunt
Adæ carnales oculi, ut videret confusionem
suam¹; sed ut videam, Domine, gloriam tuam :
ut oblitus parvitatis et paupertatis meæ , totus
erigar, et ruam in amplexus tui amoris , videns
quem amavero , et amans quem videro ; et mo-
riens in me , vivere incipiam in te; et bene mihi
sit in te, cui pessime est in se. Sed festina , Do-
mine , ne tardaveris. Habet enim sapientia tuae
gratia , Domine , vel gratia tua sapientia , sua
compendia : et quo rationis , vel ratiocinationis
nullis argumentis, nullis discussionibus, quasi
quibusdam scalis concenditur, ad torrentem
scilicet voluptatis tuae , ad plenum amoris tui
gaudium : cui hoc datum est , fideliter quærens,
fideliter pulsans, sæpe repente ibi se invenit.
Sed, o Domine, si quando, quod quam rarum
est ! me in aliqua hujus gaudii parte invenio ;
clamo, vociferor : Domine, bonum est nos hic
esse, faciamus hic tria tabernacula² : fidei unum,
spei unum, amori unum. Numquid nescio quid
dicam, cum dico , Bonum est nos hic esse ? Sed
repente cado in terram, quasi mortuus , et
respiciens nihil video, et me ubi prius eram ,
invenio , in dolore scilicet cordis et afflictione
spiritus. Usquequo, Domine ? usquequo ? Quam-
diu ponam consilia in anima mea, dolorem in
corde meo per diem³ ? Quamdiu non permane-
bit spiritus in hominibus, quia caro sunt⁴ : sed D
venit, et vadit , et spirat ubi vult⁵. Sed in con-
vertendo Dominus captivitatem Sion, facti eri-
mus sicut consolati. Tunc replebitur gaudio os
nostrum, et lingua nostra exultatione⁶. Inter-
rim heu mihi ! quia incolatus meus prolongatus
est : habitavi cum habitantibus Cedar, multum
incola fuit anima mea⁷. Sed respondet mihi
intus in corde meo veritas consolationis tuae ,
et consolatio veritatis tuae .

CAPUT III.

An et quomodo detur inæqualitas amoris in beatis.

7. Est amor desiderii, et est amor fruitionis.
Amor desiderii meretur aliquando visionem ,
visio fruitionem , fruitio amoris perfectionem.
Gratias ago gratiæ tuæ , qui loqui dignaris ad
cor servi tui , et anxiis ejus quæstionibus ali-
quatenus respondes. Suscipio , et amplector
hanc Spiritus tui arrham, et lætus exspecto
in arrha promissionem tuam. Desidero itaque
amare te, et amo desiderare te, et hoc modo
B curro , ut apprehendam in quo apprehensus
sum ; scilicet ut amem te perfecte aliquando ,
quia prior nos amasti, amande et amabilis Do-
mine. Sed estne aliquando aut alicubi, Domine,
hæc amoris tui perfectio , hæc in amore tuo
beatitudinis consummatio , ut sitiens anima ad
Deum fontem vivum , sic satietur, sic implea-
tur, ut dicat , Sufficit ? Miro quicumque, ubi-
cumque ille sit , si non deficit ; si dicit , Sufficit.
Sed ubi istius sufficientiæ est defectio, quæ potest
esse perfectio ? Nusquam igitur, et nunquam
perfectio. Sed et injusti , Domine , numquid
regnum tuum possidebunt? Injustus autem est ,
C qui non tantum desiderat, et debitorem se sen-
tit et intelligit te amare, quantum ab aliqua
creatura rationali possibile est amari te. Con-
stat etiam beata illa Seraphim, quæ a vicini-
tate præsentia tuae , a claritate visionis tuae Ar-
dentes et interpretantur, et sunt, plus amare
te, quam aliquem qui minor est in regno cœ-
lorum. Qui si in regno cœlorum non dicam
minimus, sed nonnullus est utique, tantum de-
siderat amare te , quantum ab aliquo vel potes
amari , vel debes, et hoc forsitan est , in quem
desiderant Angeli prospicere⁸. Desiderat ergo
beatus ille minor, quicumque ille est, tantum
te amare, quantum amat quicumque plus eo
amat, non æmula insectatione, sed pia et de-
vota imitatione. Si vero et in amore proficit ,
quanto dulcius illuminantis oculus in interiora
procedit, tanto dulcius sentit et intelligit, si
ingratus non est et injustus, et te plus posse
amari, et se debitorem plus amare , vel quan-
tum te amant Cherubim et Seraphim. Sed qui
desiderat quod assequi non potest, miser est.
Miseria vero a regno beatitudinis prorsus aliena

¹ Gen. iii, 7. — ² Matth. xviii, 4. — ³ Psal. xii, 1, 2. — ⁴ Gen. vi, 3. — ⁵ Joan. iii, 8. — ⁶ Psal. cxxv, 1,
2. — ⁷ Psal. cxix, 5, 6. — ⁸ I Petr. i, 12.

est. Assequitur ergo quod desiderat quisquis ibi²⁵⁷
aliquid desiderat.

8. Quid dicemus ad hæc? quid inquam dicemus? Loquere, obsecro, Domine, quia audit servus tuus. Numquid et magni, et parvi omnes qui sunt in regno Dei, unusquisque in suo ordine amat, et amare desiderat, et amoris unitas non sinit ut sit diversitas; dum amat, cui datum est hoc, ardentius: minor autem in amore sine invidia bonum ubicunque videt, amat quod ipse sibi desiderat; et habet utique amorem, quantuscumque est, quem in amante habet et amat? Nimurum amor est qui amat, qui ex magna bonitatis suæ affluentia et natura amantes et coamantes, gaudentes et congregantes, pari implet gratia, licet dispari mensura: et quanto se amantium sensibus largius infundit, tanto eos sui capaciores efficit, satietatem faciens, sed sine fastidio; de ipsa satietate non minuens desiderium, sed augens, remota omni anxietudinis miseria. Amor enim est, ut dictum est, qui amat, qui a voluptatis sue torrente omnem ab amatore suo repellit vel in satietate fastidii, vel in desiderio anxietudinis, vel in zelando invidiæ miseriam: illuminans eos, ut dicit Apostolus, *a claritate in claritatem*¹, ut in lumine videant lumen, et in amore concipient amorem. Hic est enim fons vitae qui semper fluit, et nunquam perefluit. Hæc est gloria, hæc sunt divitiæ in domo beati amatoris tui, quia præsto est desideranti et amanti quod desiderat, et quod amat. Ideoque et qui desiderat, semper amat desiderare; et qui amat, semper desiderat amare; et desideranti et amanti quod desiderat et amat sic facis abundare, o Domine, ut nec anxietas desiderantem, nec fastidium affligat abundantem. Et numquid, obsecro, Domine, hæc est vita æterna, de qua cantat Psalmus: *Et vide si via iniquitatis in me est, et deduc me in via æterna?*² Hæc est affectio, hæc est perfectio: sic semper ire, hoc est pèrennire. Unde Apostolus tuus, qui paulo ante dixerat, *Non quod acceperim aut perfectus sim, sequor autem si comprehendam a quo comprehensus sum in Christo Jesu: unum autem quæ retro sunt obliscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens me, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu: Quicumque ergo, inquit, perfecti sumus, hæc sentiamus*³.

A

CAPUT IV.

Deum propter se, cætera omnia non nisi propter Deum diligi debere.

9. Et hoc est amare tuum, quo amas te amantes, a dulcedine bonitatis tuæ quam habes ad creaturam tuam, Creator bone, inspirare eis hoc desiderium amandi te; et amorem quo amant, et desiderare et amare te. Non enim afficeris ad nos, vel a nobis, cum nos amas: sed es, qui semper id ipsum es; cui hoc est esse quod esse bonum: bonum autem tibi in te, et omni tuæ in te creaturæ. Nos autem a te, ad te, et in te afficimur, cum te amamus, qui possumus misero aliquo modo esse, et non amare te; id est, esse, et male esse. Tibi autem qui semper idem es, nihil accedit, si amando proficimus ad te: nihil decedit, si deficitus a te. Cum autem nos amas, non nisi propter te nos amas; cum verissima summæ justitiae regula etiam nos nil amare permittat extra te. Et certe possibile est amori Deum amantis, ubi magna occurrit gratia, eo proficere, ut nec te nec se amans propter se, et te et se propter te solum C amet: et per hoc reformatur ad imaginem tuam ad quam creasti eum, qui ex veritate præstans naturæ tuæ, et natura veritatis tuæ, nec te nisi propter te, nec angelum, nec hominem amare potes nisi propter te.

10. Et, o felicem et felicissimam animam quæ Deo sic a Deo meretur affici, ut per unitatem Spiritus in Deo solum amet Deum, non suum aliquid privatum, nec nisi in Deo amet se ipsum: et Deus in ipso amet vel approbet quod amare vel approbare debet Deus, id est, se ipsum; imo quod solum debet amari, et a creatori Deo, et a creatura Dei. Amoris enim D vel nomen, vel affectus, nulli competit vel debetur, nisi tibi soli, o vere amor et amanda Domine. Et hæc est in nobis voluntas Filii tui, hæc pro nobis oratio ejus ad te Deum Patrem suum: *Volo ut sicut ego et tu unum sumus, ita et in nobis ipsi unum sint*⁴. Hic est finis, hæc est consummatio, hæc est perfectio; hæc est pax, hoc est gaudium Domini, hoc est gaudium in Spiritu sancto, hoc est silentium in cœlo. Quamdiu quippe in hac sumus vita, hoc felicissimæ pacis silentio in cœlo, id est in anima

¹ II Cor. iii, 18. — ² Psal. cxxxviii, 24. — ³ Philipp. iii, 12-15. — ⁴ Joan. xvii, 11, 21.

justi quæ sedes est sapientiæ, aliquando frui-²²⁸
tur affectus : sed hora est dimidia vel quasi di- A
midia, intentio vero de reliquiis cogitationis
diem festum perpetuum agit tibi. In illa vero
beata et æterna vita de qua dicitur, *Intra in*
*gaudium Domini tui*¹; sola erit perfecta et
æterna fructus, et tanto felicior, quanto jam
remotis omnibus quæ hoc tardare vel impedire
videntur, amoris ejus indissolubilis æternitas,
irrefragabilis perfectio, incorruptibilis erit beatu-
tudo.

CAPUT V.

Supra Deum nihil amandum, ultra quem nihil appeti-
potest.

11. O amor, veni in nos; posside nos. Dis-
pereant a facie tua in nobis omnia foeditatis
nomina, quæ a concupiscentia carnis et oculo-
rum et superbia vitæ huic innascuntur affectui,
quasi spuria quædam vitulamina : affectui, in-
quam, qui amor in nobis dicitur, et corrumpi-
tur saepius morbis animæ a te et ad te creatæ; ad
te solum concreatus, et concretus, et reluctans
noster affectus legi naturali et reclamans, cogi-
tur vocari gula, luxuria, avaritia, et his simi-
lia, qui incorruptus et in sua permanens natura
ad te solum est, Domine, cui soli amor debetur.
Est enim animæ rationalis amor, sicut dixit qui-
dam servus tuus, motus vel quieta statio, vel
finis, ultra quem nihil appetat, vel appetendum
judicet voluntatis appetitus. Ultra te vero, vel
supra te qui querit aliquid tanquam melius te,
nihil est quod querit, quia nihil est melius vel
dulcius te : ideoque nihil efficitur recedendo a
te, qui solus amandus est vere, et fornicatur et
luxuriat in alienis affectibus, aliena, ut dixi,
nomina habentibus. Amor enim, ut dictum
est, et saepe dicendum est, ad te solum est,
Domine, in quo solo est quidquid vere est, ubi
quieta et secura statio; quia Deum timere ti-
more amoris casto, et mandata ejus observare,
hoc est omnis homo.

CAPUT VI.

Deum priorem dilexisse nos, et ad amandum nos pro-
vocasse per Filium.

12. Recedat itaque ab anima mea omnis in-
justitia, ut te diligam Dominum Deum meum
ex toto corde meo, et ex tota anima mea, et ex
omnibus viribus meis : recedat omnis zelotypia,
ne tecum aliquid amem quod propter te non
amem, o vere unice amor, et vere Domine.
Cum vero propter te aliquid amo, non illud

B amo, sed te, propter quem amo quod amo. Tu
enim vere solus es Dominus, cuius dominari
super nos, hoc est salvare nos : nostrum vero
servire tibi, nihil est aliud quam a te salvare.
Quæ enim salus tua, o Domine, cuius est sa-
lus, et super populum tuum benedictio tua,
nisi quod a te accepimus, ut amemus te, vel
amemur a te? Idcirco, Domine, filium dexteræ
tuæ, hominem quem confirmasti tibi, Jesum,
id est Salvatorem, appellari voluisti: *Ipse enim*
*salvum faciet populum suum a peccatis eorum*²;
et non est aliud in quo sit salus³, qui docuit
nos amare se, cum usque ad mortem crucis prior
C ipse dilexit nos, et lavit nos amando et diligen-
do, suscitans nos, ut amemus eum qui prior
usque in finem dilexit nos. Hæc est justitia filio-
rum hominum: Ama me, quia amo te. Rarus
autem est qui dicere possit: Amo te, ut ames
me. Hoc tu fecisti, quia sicut clamat et prædi-
cat servus amoris tui, prior dilexisti nos⁴. Et
sic plane, sic est. Amasti nos prior, ut amare-
mus te: non quod egeres amari a nobis; sed
quia id ad quod nos fecisti, esse non poteramus
nisi amando te. Ideoque multis fariam multisque
modis olim Deus locutus patribus in Prophetis,
novissime diebus istis locutus est nobis in Fi-
lio⁵, in Verbo tuo quo cœli firmati sunt, et
spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Loqui
tuum in Filio tuo non aliud fuit, quam in so-
le, id est in manifesto, ponere tabernaculum
tuum.

13. Quantum et quomodo nos amasti, qui
proprio Filio non pepercisti, sed pro nobis
omnibus eum tradidisti⁶, qui etiam dilexit nos
et tradidit semetipsum pro nobis⁷? Hoc est
Verbum tuum ad nos, Domine, hic omnipo-

¹ Matth. xxv, 21, 23. — ² Id. i, 21. — ³ Act. iv, 12. — ⁴ I Joan. iv, 19. — ⁵ Hebr. i, 1, 2. — ⁶ Rom. viii,
32. — ⁷ Galat. ii, 20.

tenet Sermo, qui dum medium silentium tenerent¹ tans, et Dei in nobis charitatem commendans, omnia, profundum scilicet erroris, a regibus sedibus venit, durus errorum debellator, et dulcis amoris commendator². Et quidquid fecit, quidquid dixit in terra, usque ad opprobria, usque ad sputa et alapas, usque ad crucem et sepulcrum, nona fuit, nisi loqui tuum nobis in Filio, amore tuo provocans et suscitans ad te amorem nostrum. Sciebas enim, Creator animarum Deus, in animabus filiorum hominum cogi non posse, sed provocari oportere affectum istum: simul etiam quia ubi coactio, jam nec libertas; ubi nec libertas, nec justitia. Tu autem, Domine juste, salvare nos volebas, qui nullum salvas nec dam-
nas nisi juste, ipse nobis formans judicium et causam, sedens super thronum, et judicans iustitiam, sed quam tu fecisti³; ut omnes os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo³: cum misereris cuius misereris; et misericordiam praestas cuius misertus eris⁴. Voluisti ergo ut amaremus te: qui nec juste poteramus salvari, nisi amaremus te; nec amare te poteramus, nisi procederet a te. Ergo, Domine, sicut apostolus amator tui dicit, et nos jam diximus, prior dilexisti nos, prius diligis omnes dilectores tuos.

CAPUT VII.

Quali amore Deus nos diligit.

14. Sed nos, Domine, te diligimus affectu amoris a te nobis indito: tu vero, conditor omnium et affectuum bonorum, et animarum afficiendarum, numquid accidenti vel incidenti amoris affectu amas quos amas: et aliquo modo in aliquo afficeris, qui et omnes facis, et omnia? Absit. Absurdum est, procul est a fide; alienum ab omnium Creatore. Quomodo ergo nos amas, si nos amore non amas? Sed amor tuus bonitas tua est, o summe bone, et summum bonum, Spiritus sanctus procedens a Patre et Filio, qui ab initio creaturæ fertur super aquas⁵, id est, super mentes filiorum hominum fluctuantes, omnibus se offerens, omnia ad se trahens inspirando, aspirando, noxia arceando, providendo utilia, Deum nobis, et nos uniens Deo. Sic enim Spiritus sanctus tuus, qui amor dicitur Patris et Filii, et unitas, et voluntas, per gratiam suam in nobis inhabi-

A et per ipsam ipsum nobis concilians, Deo nos unit per inspiratam nobis bonam voluntatem: cuius bone voluntatis vehementia amor in nobis dicitur, quo amamus quod amare debemus, te scilicet. Nihil enim aliud est amor, quam vehemens et bene ordinata voluntas. Amas ergo te, o amabilis Dominus, in te ipso cum a Patre et Filio procedit Spiritus sanctus, amor Patris ad Filium, et Filii ad Patrem: et tantus est amor, ut sit unitas; tanta est unitas, ut sit homousion, id est eadem Patris et Filii substantia. Amas et te ipsum in nobis, mittendo Spiritum Filii tui in corda nostra, a dulcedine amoris et vehementia inspiratae a te nobis bonæ voluntatis clamantem, *Abba, Pater*⁶: sic nos efficiens tui amatores, imo sic te ipsum in nobis amans, ut qui primum sperabamus, quia novaramus nomen tuum, Domine, et gloriabamur in te, qui diligebamus nomen Domini in te, o Domine; jam per inspirantem nobis gratiam, per Spiritum adoptionis tuæ, omnia quæ Patris sunt, nostra esse confidentes, ipso te nomine invocamus per adoptionis gratiam, quo Filius tuus unicus per naturam.

15. Sed quia hoc abs te totum est, cuius amare hoc est benefacere; a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum, summe Pater lumen⁷: tu te ipsum amas in nobis, et nos in te, cum te per te amamus, et in tantum tibi unimur, in quantum te amare meremur: et participes efficiemur, ut dictum est, orationis illius Christi Filii tui: *Volo ut sicut ego et tu unum sumus, ita et ipsi unum in nobis sint*⁸. Genus enim tuum sumus, Domine: *genus Dei*, sicut dicit Apostolus tuus, transferens ethnici sententiam de malo vase in vas bonum, ut non nisi ipsam et vas bonum sapiat. *Genus, inquam, sumus Dei*⁹, et iii, filii Excelsi omnes¹⁰, cognatione quadam spirituali magnam apud te vindicantes affinitatem, cum per Spiritum adoptionis Filius tuus unum nobiscum nomen sortiri non dignatur, et cum ipso et per ipsum præceptis salutaribus moniti et divina institutione formati audemus dicere: *Pater noster qui es in cœlis*¹¹. Amas itaque nos, in quantum nos efficis tui amatores; et nos, amamus te, in quantum a te Spiritum tuum accipimus, qui est amor tuus, obtinentem et

¹ Sep. xviii, 14-16. — ² Psal. ix, 5. — ³ Rom. iii, 19. — ⁴ Id. ix, 15. — ⁵ Gen. i, 2. — ⁶ Galat. iv, 6. — ⁷ Jacobi i, 17. — ⁸ Joan. xvii, 11, 21. — ⁹ Act. xvii, 29. — ¹⁰ Psal. lxxxv, 6. — ¹¹ Matth. vi, 9.

possidentem omnes affectionum nostrarum re¹⁴⁰ctificatio nostra, justificatio nostra, amor noncessus, et perfecte eos convertentem in puritatem veritatis tuæ, et veritatem puritatis tuæ, in plenum amoris tui consensum: tantaque fit conjunctio, tanta adhæsio, tanta dulcedinis tuæ fructio, ut unitas ab ipso Domino nostro Filio tuo vocetur, dicente, *Ut sint ipsi unum in nobis; tantæ dignitatis, tantæ gloriæ, ut subsequatur et dicat, Sicut ego et tu unum sumus. O gaudium, o gloriam, o divitias, o superbiam! Habet enim sapientia etiam sui generis superbiam, quæ dicit: Mecum enim sunt divitiae et gloria, opes superbæ et justitia*¹.

CAPUT VIII.

Per amorem nos fieri unum cum Deo.

16. Quid autem est absurdius uniri Deo amore, et non beatitudine? Beati enim vere et unice, et singulariter et perfecte beati, qui vere et perfecte amant te. *Beatum enim dixerunt populum cui hæc sunt: sed mentiuntur, quia solus beatus cuius est Dominus Deus ejus*². Quid enim est beatum esse, nisi non velle nisi bonum, et omnia habere quæcumque vult? Te igitur velle, et vehementer velle, quod est amare, et singulariter amare, qui amari non dignaris cum aliqua omnino re sive carnali sive spirituali, sive terrestri, sive cœlesti, quæ non ametur pro te; hoc demum est non velle nisi bonum, hoc est habere quæcumque vult omnia: quia habet te quis, in quantum amat te. Ergo et amore, et beatitudine uniti Deo intelligimus, quod vere *Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua*³. Ideoque orationes nostras, vota, et sacrificia, et omnia nostra offerimus tibi, Pater, assidue per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum; credentes et intelligentes ex te, a te, et ad te, per ipsum nobis esse, quidquid nobis bene est, a quo ipsum esse habemus.

17. Quæ omnia per subministrationem Spiritus sancti tui habitantis in nobis credimus, et intelligimus, quantum intelligere fas est; qui, ut dictum est, confirmans sibi, et uniens spiritum nostrum, spirat in nobis, quando vult, quomodo vult, quantum vult: cuius sumus factura, creati in operibus bonis, existens san-

A ster. Ipse enim est amor noster, quo ad te pertingimus, quo te amplectimur. Alioquin, o incomprehensibilis majestas, comprehensibilis esse videris animæ te amanti. Licet enim nullus sensus cuiuslibet animæ vel spiritus te comprehendat, tamen totum te, quantus es, comprehendit amor amantis, qui totum te amat quantus es, si tamen est totitas, ubi non est particularitas; si quantitas, ubi non est tantitas; si est comprehensibilitas, ubi hæc omnia non sunt. Sed cum te amamus, afficitur spiritus noster Spiritui tuo sancto, per quem habitan tem in nobis charitatem Dei diffusam habemus in cordibus nostris. Cumque amor tuus, amor Patris ad Filium, amor Filii ad Patrem, Spiritus sanctus habitans in nobis ad te est quod est, id est amor, omnem captivitatem Sion, id est, animæ nostræ omnes affectiones in se conver tens et sanctificans; amamus te, vel tu amas te in nobis; nos affectu, tu effectu: unum nos in te efficiens per unitatem tuam, id est, ipsum Spiritum sanctum tuum, quem dedisti nobis, ut sicut non est aliud Patri nosse Filium, nisi hoc esse quod est Filius; nihil aliud Filio nosse Patrem, nisi hoc esse quod est Pater; unde in Evangelio, *Nemo novit Patrem, nisi Filius; et nemo novit Filium, nisi Pater*⁴; et sicut Spiritui sancto nihil est aliud nosse, vel comprehendere Patrem et Filium, quam hoc esse quod est Pater et Filius: ita nobis (qui ad imaginem tuam conditi sumus, et ab illa per Adam inveterati, per Christum ad illam renovamur de die in diem) amantibus Deum nihil sit aliud amare et timere Deum, et mandata ejus observare, quam esse, et unum spiritum cum Deo esse. Deum enim timere, et mandata ejus observare, hoc est omnis homo⁵. Adorande, tremende, benedicende, da eum nobis. *Emitte spiritum tuum, D et creabuntur, et renovabis faciem terræ*⁶. Non enim in diluvio aquarum multarum, id est in perturbatione et confusione affectionum tam multarum, tam diversarum, ad Deum approximabunt. Jam satis, Domine, duravit cataclysmus iste, poena filiorum Adæ. Adduc spiritum super terram: recedat mare, recedat antiquæ damnationis salsugo, et appareat arida, fontem vitæ sitiens. Veniat columba Spiritus sanctus, expulso teterrimo alite, et cadave-

¹ Prov. viii, 18. — ² Psal. cxliii, 15. — ³ Psal. iii, 9. — ⁴ Matth. xi, 27. — ⁵ Eccl. xii, 13. — ⁶ Psal. ciii, 30.

ribus suis incumbente : veniat, inquam, colum-¹ tris usque ad plenam mandatorum ejus obserba, ramo olivæ, id est ramo refectionis et lumenis, pacem annuntians². Sanctificet nos sanctitas et sanctificatio tua, uniat nos unitas tua; ut Deo qui est charitas, velut cognata quadam affinitate per charitatis nomen sociemur, et per virtutem nominis uniamur.

18. Sed interest, Domine, quomodo quis te amet. Multi enim, sicut ait quidam a te illuminatus, amant veritatem lucentem, et non amant redarguentem³; justitiamque multi colunt affectu, a qua procul sunt effectu, approbantes eam, et amantes eam in se ipsa, non autem exercentes in se ipsis. Numquid isti vere te amant, o vera justitia Deus? numquid isti vere te amant? Philosophi mundi hujus olim eam coluerunt et affectu amoris, et effectu operis, in tantum ut diceretur de eis ab eis:

Oderunt peccare boni virtutis amore⁴.

Sed convincuntur justitiam non amasse qui non amaverunt te, a quo fons et origo, et in quem finis et recursus veræ justitiae, et sine quo omnes justitiae hominum, sicut pannus menstruatae. Non enim habebant fidem quæ per dilectionem operatur, licet affectatum quemdam amorem, et opera quædam haberent honestatim: quæ quia ex fonte veræ justitiae non prodibant, nec in veræ justitiae finem ibant; tanto desperatius errabant, quanto fortius extra viam currebant. Via enim, Pater, Christus tuus qui dixit: *Ego sum via, veritas et vita*⁵.

CAPUT IX.

Amorem constare observantia præceptorum.

19. Veritas ergo tua, vel vita ad quam itur, via per quam itur, veram et simplicem nobis D describit formam divinæ et veræ philosophiæ, dicens ad discipulos suos: *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos. Manete in dilectione mea. Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut et ego præcepta Patris mei servavi, et maneo in ejus dilectione*⁶. Ecce dilectus dilecti, sicut in Psalmo legitur⁶, cum Pater diligit Filium, et Filius manet in dilectione Pa-

A vationem: rursumque dilectus dilecti, cum dilectus discipulus diligit magistrum Christum usque ab observationem omnium ejus mandatorum; et usque ad mortis necessitatem non perdit hanc voluntatem, in illuminatione veritatis et amoris ejus, rebus omnibus et idoneis ad bonum, et pronis in malum, et inter utrumque mediis bene utens in bono, quod proprium est christiana virtutis. Est enim virtus, sicut jam ante nos dictum est, bonus usus liberæ voluntatis: opus vero virtutis, bonus illarum rerum usus, quibus etiam male uti possumus. Exinde ne manca sit charitas, docemur amare proximum secundum legem charitatis puram: ut, sicut Deus nonnisi se ipsum amat in nobis, et nos solum Deum dicimus amare; ita et proximum sicut nos incipiamus amare, in quo solum Deum amamus sicut in nobis ipsis.

20. Sed utquid, Domine, tot verba? Sed nuda est, Domine, et gelida et algens misera anima mea, et desiderans calefieri calore amoris tui. Ideo vestem non habens, panniculos hos undecumque collectos contraho et consuo ad tegehdam nuditatem meam; et non ut sapiens illa Sareptana duo ligna, sed surculos istos minutas, de deserti mei vastitate, de cordis mei spatiosa colligo vanitate, ut aliquando ingrediar in tabernaculum domus meæ, et faciam mihi de pugillo farinæ, et de hydria olei, et comedam et moriar, vel non tam cito moriar⁷: imo, Domine, non moriar, sed vivam et narrem opera Domini⁸. Stans igitur in domo solitudinis quasi onager solitarius, et habitaculum habens in terra salsuginis, et attrahens ventum amoris mei⁹, os meum aperio ad te, Domine, et attraho spiritum. Et nonnunquam, Domine, quasi clausis oculis ad te inhianti mittis mihi in os cordis, quod non licet mihi scire quid sit. Saporem quidem sentio, dulcem adeo, suavem adeo et confortantem, ut si perficeretur in me, nihil ultra quererem: sed eum accipiens, nullo corporis visu, nullo animæ sensu, nullo spiritus intellectu advertere me permittis quid sit. Cum accepero, tenere et ruminare volo, et dijudicare ejus saporem: sed statim transit. Deglutio quidem illud, quidquid illud est, in spem vitæ æternæ: sed operationis ejus virtutem diu ru-

¹ Gen. viii. — ² S. Augustinus, Confessionum libro 10, cap. 23, n. 34. — ³ Horatius, Epistolarum libro 1, epist. 16, vers. 52. — ⁴ Ioh. xiv, 6. — ⁵ Id. xv, 9, 10. — ⁶ Psal. lxvii, 13. — ⁷ III Reg. xvii, 10-16. — ⁸ Psal. cxvii, 17. — ⁹ Jerem. ii, 24.

minando, omnibus animæ meæ venis et medul-^{**}
lis quasi vitalem quendam succum optabam A
transfundere, ut ab omnibus aliis affectionibus
desiperet, et illud solum et semper saperet: sed
festinat transire.

21. Et cum de inquisitione ejus, vel accep-
tione, vel usu, formata quedam lineamenta
memoriae gestio arctius impressa committere,
vel etiam memoriam labilem scripto juvare, re-
et experimendo cogor discere, quid illud sit
quod in Evangelio dicens de Spiritu: *Et nescis
unde veniat, aut quo vadat.* Quæcumque enim
quasi quibusdam lineamentorum figuris com-
mendare curavi memoriae, quorum quasi quo-
dam reductu, cum voluero, illuc me recolli-
gam, ac per hoc subesse mihi velim posse
quotiescumque voluero; audiens a Domino,
*Spiritus ubi vult spirat*¹, et sentiens etiam in
me, quia non quando ego volo, sed quando ipse
vult spirat: omnia illa mortua invenio, et insi-
pida, et ad te solum levandos esse oculos, fons
vitæ, ut in tuo solo lumine videam lumen. Ad
te igitur, Domine, ad te sunt, et sint oculi mei
ad te; in te, de te proficiant omnes animæ
meæ profectus: et cum defecerit virtus mea,
quæ nulla est, post te anhelent omnes ejus de-
fectus. Sed interim quamdiu me differs, quam-
diu miseram, et anxiā, et anhelantem post te
animam meam protrahis? Absconde me, obse-
cro, in abscondito faciei tuae a conturbatione
hominum, et protege me in tabernaculo tuo a
contradictione linguarum². Sed jam asinus re-
vocat, et pueri perstrepunt.

CAPUT X.

Professio cultus et amoris erga Deum.

22. Nunc ergo, Domine, plena fide te Deum
colo, unum te omnium principium et sapien-
tiā, qua sapiens est quæcumque anima sapiens
est; et ipsum bonum, quo beata sunt quæcum-
que beata sunt. Te unum Deum colo, adoro,
benedico: te ex toto corde meo, ex tota mente
mea, et ex omnibus viribus meis, vel amo vel
amare desidero. Quisquis Angelorum, vel bo-
norum spirituum te diligit, scio quia et me
diligit, diligentem etiam se in te. Quisquis in te
manet, et potest sentire preces vel affectiones
humanas; scio quod in te me exaudit, in quo
et ego eorum gloriæ congratulor. Quisquis te
habet bonum suum, in te me adjuvat, nec mihi
tui participationem potest invidere. Solius enim
apostatae spiritus est, nostram miseriam suam
facere lætitiam, nostrum bonum suum dam-
num: nimirum quia a communi omnium bono,
et vera beatitudine lapsus, non est subditus
veritati, privato suo gaudens, et commune
omnium odiens bonum. Te igitur Deum Patrem,
C quo creatore vivimus; te Sapientiam Patris, per
quam reformati sapienter vivimus; te sanctum
Spiritum, quem et in quo diligentes beate vivi-
mus, et beatissime vivemus; unius substantiæ
Trinitatem, unum Deum, a quo sumus, per
quem sumus, in quo sumus; a quo peccando
discedimus; cui dissimiles facti sumus; a quo
perire non permissi sumus; principium ad quod
recurrimus, formam quam sequimur; gratiam
qua reconciliamur; adoramus et benedicimus;
tibi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Joan. iii, 8. — ² Psal. xxx, 21.

EJUSDEM GUILLELMI

DE NATURA ET DIGNITATE AMORIS

TRACTATUS.

CAPUT I.

Amorem homini naturaliter inditum , carnis vitio corruptum degenerasse.

1. Ars est artium ars amoris , cuius magisterium ipsa sibi retinuit natura , et Deus auctor naturæ. Ipse enim amor a Creatore inditus , nisi naturalis ejus ingenuitas adulterinis aliquibus affectibus præpedita fuerit; ipse, inquam, se docet, sed docibiles sui, docibiles Dei¹. Est quippe amor vis animæ naturali quodam pondere ferens eam in locum vel finem suum. Omnis enim creatura sive spiritualis, sive corporea, et certum habet locum quo naturaliter fertur, et naturale quoddam pondus quo fertur. Pondus enim, ut ait quidam vere philosophus, non semper fert ad ima : ignem sursum, aquam deorsum, sic et de cæteris. Nam et hominem agit pondus suum, naturaliter spiritum ferens sursum, corpus deorsum, unumquodque in locum vel finem suum. Quis enim corporis locus? Terra, inquit, es, et in terram ibis². De spiritu vero in libro Sapientiæ : Et revertetur, inquit, spiritus ad eum, qui creavit cum³. Vide hominem dissolutum, quomodo totus pondere suo fertur in locum suum : cum res bene et ordine suo procedit, spiritus reddit ad Deum, qui creavit eum; corpus ad terram, nec in terram solum, sed in elementa, ex quibus compactum et formatum erat. Cum enim quiddam in eo terra, quiddam aqua, et quiddam aer sibi vindicet; cum naturalis compactionis naturalis sit dissolutio, pondere suo unumquodque recurrit ad suum elementum : et tunc plena facta est dissolutio, cum horum omnium in locum suum

¹⁴³ facta fuerit restitutio. Quæ utrum corruptio, vel A putredo, et non potius, ut dictum est, resolutio melius vocanda sit, judicet qui vult. Et cum horum nihil a naturæ suæ tramite aberret; sola misera anima, et degener spiritus, cum per se naturaliter eo tendat, peccati vitio corrupta nescit, vel difficile discit ad suum redire principium. Naturali quidem pondere suo semper eo impellitur : cum beatitudinem desiderat, beatitudinem somniat, nonnisi beatus esse quærat. Beatus autem ille, et non aliis, cuius est Dominus Deus ejus⁴. Sed beatitudinem quærens non in regione sua , nec in via sua, longe aberat a naturali intentione sua. Ideoque amissa doctrina sua naturali, opus jam habet doctore homine, qui de beatitudine, quæ naturaliter quæritur amando, doceat admonendo, ubi, et quo, in qua regione, qua via quæratur.

2. Amor ergo, ut dictum est, ab auctore naturæ naturaliter est animæ humanæ inditus : sed postquam legem Dei amisit, ab homine est docendus. Non est autem docendus, ut sit tanquam qui non sit; sed ut purgetur, et quomodo purgetur; et ut proficiat, et quomodo proficiat ; ut solidetur, et quomodo solidetur, docendus est. Nam et fœdus amor carnalis fœditatis suæ olim habuit magistros, in eo quo corrupti erant et corrumpebant tam perspicaces, tam efficaces, ut ab ipsis fœditatis amatoribus et sociis, doctor artis amatoriæ recantare cogeretur, quod intemperantius cantaverat; et de amoris scribere remedio, qui de amoris carnalis scriperat incendio : qui in amoris incentivâ vel vetera quasi per quemdam pruritum exsecranda, vel in nova invenienda toto se effuderat ingenio⁵. Non utique amoris carnalis fervorem videbatur ille do-

¹ Joan. vi, 45. — ² Gen. iii, 19. — ³ Eccl. xii, 7. — ⁴ Psal. cxliii, 15.

⁵ Ovidius.

cere, qui tam in docendis, quam in eo qui¹ riem inchoantes, quasi per succedentes sibi docebat, sine quovis rationis temperamento naturali quodam igne æstuabat: sed naturalem ejus vim indisciplinatis quibusdam disciplinis in quandam erudiebat lasciviam, et supervacuis quibusdam fomentis luxuriæ in quandam perurgebat insaniam. In illis enim pravis et nequam hominibus ex superfluenti carnalis concupiscentiæ vitio, totus deperierat ordo naturæ. Quippe cum debito naturæ ordine, spiritus eorum naturali pondere suo, amore suo sursum ferri deberet ad Deum qui creavit eum; carnis humiliatus illecebris, non intellexit, et comparatus jumentis insipientibus similis factus est illis², factique sunt de quibus diceretur, *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt*³: in quorum persona, *Factum est, inquit, cor meum tanquam cera liquecens in medio ventris mei*³. In angusta quippe corporis parte cor locatum (ubi quasi medium, superiorum sensuum arcem, et corporis inferioris, sicut populi humilioris quasi quandam regeret et dispensaret rempublicam, totamque circumquaque cogitatuum et actionum regionem) ad concupiscentiæ carnalis ignem degenerare quadam mollitie liquecens, totum defluxit in ventrem, et in medium ventris; videlicet non sapiens nisi ea quæ ventris sunt, et de ventre in ventris inferiora, omnia confundens, omnia degenerans, omnia adulterans, amoris naturalis affectum pervertens in brutum quemdam carnis appetitum: non solum quæ non licet appetentem cum contumeliis corporis in passionibus ignominiaæ, sed adeo oblitum suæ antiquæ generositatis, ut qui creatus erat Deo soli, a corruptis et corruptoribus suis æstimeretur esse potius luxuriæ naturale domicilium et vitiorum omnium prostibulum. Infelices, qui in tantum natura reclamante sibi viluerunt, ut animæ suæ locum, qui proprius Dei creatoris erat, et nulli creaturæ communicabilis, sedem satanæ, sedem spurcitiarum, et omissis immunditiaæ constituerint.

CAPUT II.

De ortu et progressu amoris.

3. Acturi igitur de amore, prout dederit ipse cuius amori operis ipsius sudat intentio, primum quasi a primordiis ipsius narrationis se-

A ætates profectum ejus processum ordiamur, usque ad senectam uberem, quæ non est plena senilis doloris, sed plena misericordiæ uberis. Sicut enim secundum ætatum incrementum vel decrementum puer mutatur in juvenem, juvenis in virum, vir in senem; secundum qualitatem mutationes, etiam ætatum nomina mutantur: sic secundum virtutum profectum voluntas crescit in amorem, amor in charitatem, charitas in sapientiam. Nec debet latere de amore, de quo agimus, quibus ortus sit natalibus, qua nobilitatis linea insignis habeatur; vel quo oriundus loco. Primum igitur ejus nativitatis locus Deus est. Ibi natus, ibi alitus, ibi provectus; ibi civis est, non advena, sed indigena. A Deo enim solo amor datur, et in ipso permanet, quia nulli nisi ipsi et propter ipsum debetur. Porro si de natalibus ejus agitur; cum Trinitas Deus hominem crearet ad imaginem suam, quandam in eo formavit Trinitatis similitudinem, in qua et imago Trinitatis creatricis reluceret; et per quam novus ille mundi incola, simili naturaliter ad simile recurrente, principio suo, creatori suo indissolubiliter inhæret, si vellet; ne multipliciti creaturarum varietate illecta, abstracta, distracta, creata illa trinitas inferior a summa et creatricis Trinitatis unitate recederet. Et enim cum in faciem novi hominis spiraculum vitae, spiritualem vim, id est intellectualem, quod sonat spiratio et spiraculum; et vitalem, id est animalem, quod sonat nomen vitae, infudit, et infundendo creavit; in ejus quasi quadam arce vim memorialem collocavit, ut Creatoris semper potentiam et bonitatem memoraret: statimque et sine aliquo moræ interstitio, memoria de se genuit rationem: et memoria et ratio de se protulerunt voluntatem. Memoria quippe habet et continet quo tendendum sit; D ratio, quod tendendum sit; voluntas tendit: et haec tria unum quiddam sunt, sed tres efficaciae; sicut in illa summa Trinitate una est substantia, tres personæ: in qua Trinitate sicut Pater est genitor, Filius genitus, et ab utroque Spiritus sanctus; sic ex memoria ratio gignitur, ex memoria et ratione voluntas procedit. Ut ergo Deo inhæret creatura in homine rationalis anima, memoriam sibi vindicat Pater; rationem Filius; voluntatem ab utraque procedentem ab utroque procedens Spiritus sanctus.

¹ Psal. xl.viii, 13, 21. — ² Gen. vi, 3. — ³ Psal. xxi, 15.

4. Ecce quibus orta natalibus voluntas, cu-¹⁴ spiritualibus ejus aguntur incentivis, in spiri-jus nativitatis, cuius adoptionis; cuius dignita-tis, cuius nobilitatis. Quæ cum præveniente et cooperante gratia Spiritui ipsi sancto, qui Pa-tris et Filii amor est et voluntas, bono sui as-sensu incipit inhærere; et vehementer incipit velle quod Deus vult, et quod volendum me-moria suggerit et ratio: et vehementer volendo amor efficitur. Nihil enim aliud est amor quam vehemens in bono voluntas. Per se enim volun-tas simplex est affectus, sic animæ rationali in-ditus, ut sit capax tam boni quam mali: bono replendus cum adjuvatur a gratia; malo, cum sibi dimissus deficit in semetipso. Ne enim a Creatore aliquid animæ deesset humanæ, libera in utramvis partem data est ei voluntas: quæ cum adjuvanti concordat gratiæ, virtutis acci-pit profectum et nomen, et amor efficitur: cum sibi dimissa se ipsa secundum se ipsam frui vult, sui in se ipsa patitur defectum; et quot habet vitia, tot vitiorum sortitur nomina, cupidita-tis, avaritiae, luxuriæ, et alia hujusmodi.

5. Primo itaque profectu suo voluntas, quasi in Pythagorica littera bivio, libera constituta, si secundum dignitatem naturalium suorum eri-gitur in amorem, secundum naturalem virtutum suarum ordinem de amore, ut dictum est, in C charitatem, de charitate proficit in sapientiam. Sin autem, nullo ordine sui, justa tamen ordi-natione Dei, præcipiti acta ruina, tenebris con-fusionis obruta sepelitur in inferno vitiorum, nisi a gratia citius ei fuerit subventum. Si vero via inferni relicta, sursum coepit gressum attollere, et gratiam sequens deducentem et enutrientem, adulta fuerit in amore; jam in juventutis constituta fortitudine, a spiritu timo-ris, quo hactenus ut puer timebat pœnam, in spiritum pietatis incipit proficere, in eum a quo incipit jam novam gustare gratiam, pie jam in-cipiens amare Deum et colere, de quo scriptum D est: *Pietas est cultus ejus*¹. Hic ergo juvenis non ætatis, sed virtutis naturalem fortitudinem ex-serat, et virtutem; nec juventutis (licet a ratio-ne ea vetetur corrumpere) naturalia perdat in-centiva. Quibus si insaniant qui corrumpunt, qui in imagine pertransiunt, quorum spiritus ut spiritus bestiarum vel pecorum, *quorum carnes juxta prophetam, ut carnes sunt asinorum*²: multo magis eos qui in veritate sunt amoris, et

A tualis juventutis fervore suo licet modo insa-nire. Gravis enim opprobrii res est in naturam, si plus in deterius proficere possunt ejus cor-ruptores, quam in bonum veri amatores.

CAPUT III.

De sancta quadam amoris insania, in homine vere reli-gioso requisita.

6. Audi sanctam insaniam: *Sive mente*, inquit Apostolus, *excedimus, Deo; sive sobri sumus, B vobis*³. Vis adhuc audire insaniam? *Si dimittis*, inquit, *eis peccatum, dimitte: sin autem, dele me de libro quem scripsisti*⁴. Vis aliam? Ipsum audi Apostolum: *Optabam*, inquit, *anathema esse a Christo pro fratribus meis*⁵. Nonne quæ-dam mentis bene affectæ sana quædam videtur insania, quod impossibile sit effectu, habere fixum in affectu; pro Christo anathema velle esse a Christo? Hæc ad sancti Spiritus adven-tum Apostolorum fuit ebrietas: hæc Pauli insanias, cum diceret ad eum Festus, *Insanis, Paule*⁶. Mirumne erat si insanire pronuntiaba-tur, qui in ipso mortis periculo ipsos judices suos, a quibus pro Christo judicabantur, ad Chri-stum convertere nitebatur? Non hanc insaniam multæ litteræ in eo faciebant, sicut dicebat rex veritatem intelligens, sed dissimulans: sed, ut dictum est, sancti Spiritus ebrietas, in qua et in parvo et in magno similes eos sibi facere gestie-bat, qui eum judicabant. Et ut cætera omittam, quæ major, quæ magis inopinata insanias, quam hominem relicto sæculo desiderantem et arden-tem inhærere Christo, pro Christo rursus ne-cessitate obedientiæ et charitatis fraternæ inhæ-rere sæculo; tendentem in cœlum semetipsum mergere in cœnum? Hic est Benjamin adole-scentulus, qui in mentis sua excessu⁷ nec se, nec suum aliquid sentit, sed eum solum in quem totus excessit. Hac insanias insani erant martyres inter tormenta ridentes. Cur hic non dicam quod in fervore lasciviæ sua lascivus poeta di-cebat, « *Insanire libet*⁸? »

7. Hic ergo licet emineat fervor juvenilis, et servens religionis cursus; qui quainvis adhuc in hoc statu nec habeat, nec habere debeat, frenum tamen patitur rationis. Fervorem enim novitio-

¹ Job xxviii, 28, juxta LXX. — ² Ezech. xxiii, 20. — ³ II Cor. v, 13. — ⁴ Exod. xxxii, 31, 32. — ⁵ Rom. ix, 3. — ⁶ Act. xxvi, 24. — ⁷ Psal. lxvii, 28. — ⁸ Virgilius, Bucolicon egloga 3, vers. 36.

rum non docent illæ misericordes in se ipsum¹ voluntatum simulacris præcisis et amputatis, discretiones, et discretionum dispensationes, facilesque indulgentiæ suo judicio: non tamen recusandæ sunt alieno. A se ipso in se ipsum rigida debet esse censura, et districta severitas: ad regentem autem vel consulentem paternam vel fraternalm charitatem et pietatem, lenis et obediens in omnibus humilitas. Si alterum de-
sit, vel in deside et tepido, non spero cursus perseverantiam; vel in præcipiti, timeo ruinam. Propter quod tota debet esse discretio Novitii, stultum se in omnibus pro Christo facere, et ex alieno pendere arbitrio; maxime si seniorem talem habet, de quo certum est, quod a Deo B discit quod hominem doceat. Ubi tamen proficieni et obedienti non facile præsumenda est judicandi licentia, quamdiu manifeste nil contra Deum præcipitur, donec longa, et patiens experientia intellectum super his dabit auditui. Ad eam vero maxime se semper obedientiam studeat exercere, de qua scriptum est, *Castigantes corda vestra in obedientia charitatis*: hæc est enim Dei voluntas et beneplacens, et perfecta.

8. Ad hæc autem obtainienda et conservanda, continua appetenda sunt præsidia sedulæ et longanimes orationis: in qua tanta sit fides, ut speret omnia; tanta devotio, ut Deum videatur cogere; tantus amor, ut omnia quæ petit, in ipsa oratione se sentiat obtainere; tam benigna humilitas, ut in omnibus non suam, sed Dei voluntatem in se fieri præoptet. Studeat etiam habere hic talis et amplectatur cordis pruritatem, corporis munditiam: silentium, vel verbum ordinatum; oculos stabiles, et non sublimes; aures non prurientes; victum et somnum sobrium, et qui faciat, non impedit boni operis dietam; manus continentis, gressum miteni: non ridendo cordis prodere lasciviam; sed leniter subridendo, gratiam: meditationes spirituales et assiduas, oportunas lectiones, et non curiosas: ad maiores subjectionem, ad seniores reverentiam, ad juniores dilectionem: non desiderare præesse, amare subesse, omnibus cum quibus est, velle prodesse: non severitate obrui, non lenitate exinaniri: in vultu serenitatem, in corde ad omnes habere dulcedinem, in opere gratiam. Hic etiam locus et tempus est voluptates amputandi, vitia omnia extirpandi, voluntates frangendi; ut cæteris non voluntatibus, sed

A sicut adulterinis quibusdam et sponte nascentibus ramusculis, spes proficiendi augeatur naturali et veræ voluntati. Illæ enim non tam sunt voluntates, quam appetitus animæ: concupiscentia scilicet carnalis, concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi².

CAPUT IV.

De studio et conatu ad profectum seu perfectionem amoris.

9. Hic qui plus amat, plus currat: hic labor, hic opus est; labor multorum sudorum, opus multorum laborum: maxime cum cæcus adhuc amor quod facit faciat, sed nesciat adhuc unde veniat, aut quo vadat: et sic hujusmodi operetur affectibus, sicut cæcus manibus, qui manibus quidem operatur, sed nec manus videt quibus operatur, nec opus quod operatur. Sicut enim si videns quis in aliquod opus erudit non videntem, trahit docendum, curvat, erigit et disponit, in usum quemdam potius quam in artem eum agens suscepti operis: sic per omnia quæ supra dicta sunt, cæcus amor extrinsecus C in quamdam vitæ et morum formatur honestatem. Cum vero interioris hominis substantia longo disciplinæ usu emollita plene poterit imprimi et informari in eorum formam, tunc fructum pacatissimum operabitur salutis; tunc in re, non specie horum omnium et similium percipiet utilitatem. Quæcumque enim observanda texuimus, nondum sunt in affectu, sed in desiderio et rationis magisterio: et de his omnibus humiliter adhuc cantat ad Deum, *Concupisci de siderare justificationes tuas*³. Sicut tamen dixi de cæco, quamvis adhuc non videat oculus, non ccesset operari manus: ut qui proficeret vult in magno, fidelis sit in minimo; et in eo in quo ex conditoris largitate jam prærogatum habet jus potestatis, officium exhibeat bonæ voluntatis, in corpore scilicet proprio; faciatque quod dicit Apostolus: *Humanum dico propter infirmitatem carnis vestrae. Sicut enim exhibuitis membra vestra servire immunditiae et iniuriant ad iniuriam, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem*⁴; ac si dicat, Cum amor in charitatem transierit, cum anima perfectam suam adopta fuerit puritatem;

¹ I Petr. i, 22. — ² I Joan. ii, 16. — ³ Psal. cxviii, 20. — ⁴ Rom. vi, 19.

tunc vobis dicam vel indicam longe aliud quid¹ tiae mensam præcipiti transiliens desiderio, im- et divinum. Nunc interim accipite istud huma- num : ut sicut in tempore veteris negligentia et peccati, liberi fuitis justitiae; justitiae in nullo, in omnibus autem peccato exhibentes membro- rum officium, et hoc ad iniuriam : sic amodo exhibeatis membra vestra servire justitiae in sanctificationem. In quo si fidelis, ut dictum est, apparuerit, incipiet in se ipso experiri quod David dixit : *In nomine tuo levabo manus meas. Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea*². Si enim spiritu facta carnis mortificaverit³, si Deum in opere suo glorificaverit; ex hoc anima adipe gratiae, et pinguedine sancti Spiritus re- pleta, renovari incipit spiritu mentis suæ, et induere novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis⁴.

10. Ex hoc enim jam rerum facies nova ei in- cipit apparere; charismata meliora, in quorum emulazione hactenus laboraverat, familiarius se ei aperire; corpus sanctis humiliatum disciplini- nis, ex consuetudine jam bona in spontaneum spiritus servitium transire; novi hominis inter- ior facies de die in diem renovari, et usque ad speculanda Dei bona revelari : jam frequentes et improvise theophaniae, et sanctorum splen- dores animam continuo laborantem desiderio incipiunt refocillare, et illustrare; quia sapientia occurrens in viis hilariter, sicut dicit Job, *Abs- condit lumen in manibus, et præcipit ei ut rur- sus adveniat, et annuntiat de ea amico suo, quod possessio ejus sit, et ad eam possit ascendere*⁵. Ex quo jam diu laborans anima, insolitas quas- dam et dulces affectiunculas incipit colligere, in quibus tenere requiescit cum adsunt; cruciatur, cum auferuntur, et nonredeunt ad votum. Sic- ut enim ruri enutrita et ruralibus assueta ciba- riis, cum affectiones has, quas diximus, quasi in primo ingressu aula regiae coepit degusta- re, nonnunquam ignominiose depulsa, violen- ter expulsa, in domum paupertatis suæ, vix ultra⁶ redire acquiescat : et frequenter ad ja- nuam recurrens, importuna, improba, et an- xia, sicut inops, sicut mendica, sperans, suspi- rans inspicit, suspicit si quid sibi porrigatur, si quando aperiatur : et aliquando improbitate et importunitate sua sic evincit omnia obstacula et transgreditur; ut usque ad interiorem sapien-

A pudens, et illico reexpellenda assideat conviva et audiat, *Comedite, amici; et incibriamini, charissimi*⁷. Ex hoc jam innascitur sanctæ pau- pertatis amor, latendi studium, odium sæcula- rum distractionum, orationis usus, psalmodia frequens.

CAPUT V.

De periculis et dannis neglectæ gratiae, et laudibus veræ charitatis.

11. Sed grave, nisi impediatur, occurrit ten- tationis impedimentum, quod multorum cur- sum usque huc prosperum et felicissimum vel graviter retardet, vel retro nonnunquam in quandam temporis ignaviam reflectat. Quod enim a Patre pio in via accipit ne deficiat, sic incipiit habere quasi sufficiat : et hic proficiendi me- tam constituens, ubi desinit proficere, ibi in- cipit deficere. Quin etiam conculcans gratiam Dei, et vanam de ipsa contra ipsam sibi fabri- cans fiduciam, vel in ore, vel in corde jactat se non usquequaque a Deo derelictum, toties vi- sitationis et consolationis a Deo accipit gratiam, C et inde non in Domini, sed in voluntatum sua- rum executionem præsumit fiduciam. *Inimici Domini*, ait Psalmista, *mentiti sunt ei, et erit tempus corum in sæcula. Et cibavit illos ex adi- pe frumenti, et de petra, melle saturavit eos*⁸. Audi cibatos, et audi inimicos : audi saturatos, et audi mentitos : audi non solum frumentum, sed adipem frumenti : non petram, sed mel de petra, occultam scilicet et divinam sacramen- torum gratiam, de qua saturati perhibentur, qui inimici convincuntur; quod si non fuissent ini- mici non tam cito potuissent saturari. Qui enim saturatus est, non plus petit quam accipit, quia D plenus est: et quod habet, ei satis est. Hoc est, post primam illuminationem, ut ait Apostolus, post gustum doni cœlestis, post participationem Spiritus sancti, post gustum nihilominus boni verbi Dei, virtutumque futuri sæculi, volunta- rie peccando post acceptam notitiam veritatis, rursum sibimetipsis Filium Dei crucifigere et conculcare, et sanguinem testamenti pollutum ducere, in quo sanctificati sunt, et spiritui gra-

¹ Psal. LXXII, 5, 6. — ² Rom. VIII, 13. — ³ Ephes. IV, 23, 24. — ⁴ Job XXXVI, 32, 33. — ⁵ Cantic. V, 1. —

⁶ Psal. LXXX, 16, 17.

⁷ Alias, iterum ultra; mendose.

tiæ contumeliam facere. Quid enim aliud est *Fit¹* evançabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientium Dei sibi crucifigere, quam facere mala, ut veniant bona, confidenter peccare, et cruci Christi quidquid peccant imponere? O si audiant quod sequitur: *Terra sc̄epe supervenientem imbrem bibens, et generans herbam opportunam his a quibus colitur, accipit benedictionem a domino: proserens autem spinas et tribulos, reproba est, et maledictioni proxima; cuius finis est in combustionem.* Sed redeamus ad meliora, ut ait ipse Apostolus, et viciniora saluti².

12. Jam ergo bona spei juvenis, cuius Deus juventutem incipit laetificare, crescere incipit in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi³. Jam enim amor incipit confortari, et illuminari, et transire in affectum et nomen majoris virtutis, et amplioris dignitatis. Amor quippe illuminatus charitas est; amor a Deo, in Deo, ad Deum charitas est. Charitas autem Deus est: *Deus, inquit, charitas*⁴. Brevis est laus, sed concludens omnia. Quidquid de Deo potest dici, potest dici et de charitate; sic tamen, ut considerata secundum naturas doni, et dantis; in dante nomen sit substantia, in dato qualitatis; sed per emphasis donum etiam charitatis Deus dicatur, in eo quod super omnes virtutes virtus charitatis Deo cohæreat, et assimiletur. De charitate quid dicemus? audi-
vimus famam ejus, non novimus eam, non vidimus eam. Apostolus eam novit, qui excellentiorem viam eam appellans, in laudem ejus totum se effudit, dicens: *Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro. Si linguis hominum loquar et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Charitas patiens est, benigna est: charitas non æmulatur, non agit perperam, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non inflatur, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas nunquam excidit, sive prophetæ*

A tia destruetur. Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria bæc: major autem his est charitas⁵. Hoc est jugum Domini suave, et onus leve: onus quod portantem portat, et levigat; onus leve Evangelii, suave eis, quibus dicit ipse Dominus, *Jam non dicam vos servos, sed amicos meos*⁶. Qui enim prius portare non poterat præcepta Legis, postea illi levia sunt præcepta Evangelii per cooperantem gratiam. Qui primum non poterat implere, *Non occides*⁷; postea leve habet pro fratribus animam ponere⁸; et sic de reliquis: sicut cum jumento imponitur onus B grave, et refugit quasi importabile, adducitur quadriga volubilis, id est Evangelium, discurrens per totum mundum, et onus quod quasi grave refugiebat primum, postea sine labore trahit duplicatum. Sic avicula quæ implumis est et sine alis, se ipsam non potest portare; pondere plumarum et alarum addito, advolat sine labore: sic et panis durus qui per se transire non potest, adjectione lactis vel alterius liquoris colabilis fit in gutture.

13. Amor ergo prius habuit conatum, et aliquem affectum; charitas effectum. Jam enim tanto levius operatur charitatis manus, quanto C eam adjuvat illuminatus oculus. Primum quidem operamur per manum, deinde manu tergimus oculum: unde dicit, *A mandatis tuis intellexi*⁹. Jam enim incipit opera sua intelligere, et affectiones discernere: jam sic afficitur virtutibus, ut sicut Deo hoc est esse, quod bonum esse; sic jam justæ et sanctæ animæ non aliter sit esse quam sancte, et juste, et pie esse: sancte in semetipsa, juste ad omnes, pie ad Deum. Ex augmentatione enim gratiæ Dei sic afficit justam animam justus affectus, ut jam in nulla sui parte, vel cogitatum, vel affectuum, vel actuum sciatur, vel possit esse nisi justa, in toto suo, in omni D eo quod est justitiae, plene et indissolubiliter affecta. Unde dicit Apostolus: *Charitas nunquam excidit.* Aliquando quidem titubat, vel deviat affectionis vel operis effectus, quamdiu in hac vita non potest videre charitas nisi ex parte et per speculum in ænigmate: sed integer tamen semper et solidus in sua virtute suus permanet affectus.

¹ Hebr. vi, 4-9, et x, 26, 29. — ² Ephes. iv, 13. — ³ I Joan. iv, 16. — ⁴ I Cor. xii, 31, xiii. — ⁵ Joan. xv, 15. — ⁶ Exod. xx, 13. — ⁷ I Joan. iii, 16. — ⁸ Psal. cxviii, 104

CAPUT VI.

Amorem conservari, etiam dum homo, quasi invitus, legi carnis et peccati servit.

14. Aliud quippe est affectus, aliud affectio. **Affectus** est qui generali quadam potentia et perpetua quadam virtute firma et stabili mentem possidet, quam per gratiam obtinuit. **Affectiones** vero sunt quas varias variis rerum et temporum assert eventus. Infirmitas enim carnis ex vitio primae originis saepe offendit, saepe cadit, saepe laedit graviter, et laeditur mente interiorius dolente, et paciente potius quam agente quod perperam foris geritur; nec tamen charitatem perdente, sed ex charitate gemente et clamante ad Deum: *In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Unde dicit Apostolus: *Ego, inquit, mente servio legi Dei, carne autem legi peccati: Et rursum, Non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum*¹. Itaque quisquis ille est, sicut dicit beatus Joannes, secundum hoc quod natus est ex Deo, id est, secundum interioris hominis rationem, in tantum non peccat, in quantum peccatum quod corpus mortis foris operatur, odit potius quam approbat, semine spiritualis nativitatis, quo ex Deo natus est, eum interiorius conservante. Quod etsi interim aliquando incurso peccati laeditur et atteritur, radice tamen charitatis in altum defixa non perit: imo statim secundius et vivacius convalescit in spem boni fructus, et surgit. Sic enim dicit beatus Joannes: *Omnis enim qui*

^{2¹⁰} *natus est ex Deo, peccatum non facit; quoniam A semen ipsius in eo manet: et non potest peccare, quia ex Deo natus est*². Notanda vis verborum. *Non, inquit, peccatum facit, quod patitur potius quam facit qui natus est ex Deo: et non potest peccare*, perseverando scilicet in peccato; dum legi Dei, cui mente servit, etiam carnem festinat subigere, quae tentatione et peccato incurrente, legi peccati videbatur servire. Petrus cum peccavit, charitatem non amisit³: quia peccavit potius in veritatem, quam in charitatem, cum ejus se non esse mentitus est in ore, cujus totus erat in corde. Ideoque negationem falsitatis continuo lacrymis lavit veritas charitatis³. Sic et David cum peccavit⁴, charitatem non perdidit, sed obstupuit quodammodo in eo charitas ad vehementem temptationis ictum: et charitatis in eo nequaquam facta est abolitio, sed quasi quædam soporatio; quæ mox ut ad vocem arguentis Prophetæ evigilavit, continuo in illam ardentissimæ charitatis confessionem erupit, *Peccavi Domino: et continuo audire meruit, Dominus transtulit a te peccatum tuum; non morieris*⁵.

15. Adhuc in laude charitatis, amor in fide est et spe; charitas in se ipsa est, et per se ipsam. Potest etiam esse ut fides et spes sint sine charitate: ut autem charitas fidem et spem in se non contineat, non potest esse. Fides enim quod amatur esse asserit, spes promittit. Amat igitur qui in fide et spe amat, sicut amari potest quod creditur tantum et speratur: charitas creditum et speratum jam habet, jam tenet, jam complectitur. Amor igitur fidei et spei Deum

¹ Rom. viii, 24, 25, 17. — ² I Joan. iii, 9. — ³ Matth. xxvi, 69-75. — ⁴ II Reg. xi. — ⁵ Id. xii, 13.

* Quod hic dicit auctor de peccato Petri, jamdudum sibi objecit S. Thomas, 2, 2, q. 24, art. 12, ad. 2, citando hunc locum quasi ex S. Bernardo depromptum: unde videoas non hodie primum hunc tractatum S. Doctori adscribi. Respondetque charitatem amitti dupliciter: uno modo directe per actualem contemptum; et hoc modo Petrum non amisisse charitatem: alio modo indirekte, quando committitur aliquid contrarium charitati propriæ aliquam passionem concupiscentiæ vel timoris; et hoc modo Petrum contra charitatem facientem, amisisse charitatem, sed cito recuperasse. Verum hæc responsio Duvallio non omnino arredit, qui aliam in hunc locum affert, in 2, 2, q. 2 de Charitate, art. 7: scilicet auctorem hic non agere de charitate supernaturali et theologica, quæ per quodlibet peccatum mortale amittitur; sed de quadam charitate acquisita et benevolentia humana, qua Petrus erga Christum ducebatur, quam certum est non fuisse penitus extinctam per peccatum; sed tantum aliquo pacto sopitam: quod etiam de Davide dicendum est. Fatendum est tamen solutionem S. Thomæ satis esse ad mentem auctoris, qui ea ratione innuit Petrum peccando non amisisse charitatem, « quia, » inquit, « peccavit potius in veritatem, quam in charitatem. » Quamvis etiam dici possit, contextum hunc efferrî oratorio more, quo dicimus ea non amitti quæ cito recuperantur. Et sicut idem iste auctor ait, eum qui natus est ex Deo non peccare, quod non perseveret in peccato: sic diegre potuit, Petrum et Davidem peccando non amisisse charitatem, nempe in illa privatione ad finem usque permanendo. Apposite Gillebertus abbas, sermone quadragesimo septimo in Canticum canticorum, num. 3: « Non imputatur, » macula peccati, « dum nou immoratur..... Quasi excessus non est, ubi citus regressus est. » Vide supra, pag. 327.